Дело № 5-215/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Объячево, Республика Коми 08 ноября 2019 года

Судья Прилузского районного суда Республики Коми Родионов А.В.,

при секретаре судебного заседания Ложкиной В.А., 

с участием руководителя Прилузского районного комитета по охране окружающей среды, заместителя главного государственного инспектора Республики Коми в области охраны окружающей среды на территории Прилузского района – ФИО4, действующего на основании доверенности № от 23.10.2018, 

представителя ООО «Ухтажилфонд» - ФИО5, действующего на основании доверенности № от 19.07.2019, 

рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: 

<

...>, дело об административном правонарушении в отношении

общества с ограниченной ответственностью «Ухтажилфонд», ИНН №, ОГРН №, зарегистрированное в налоговом органе 11.05.2007, юридический адрес: 

<

...> «б», 

привлекаемое к административной ответственности по части 1 статьи 8.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

(резолютивная часть постановления оглашена 06 ноября 2019 года), 

УСТАНОВИЛ:

В Прилузский районный суд Республики Коми поступило дело об административном правонарушении в отношении ООО «Ухтажилфонд», привлекаемое к административной ответственности по ч. 1 ст. 8.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно протоколу об административном правонарушении №-при-эк от 27 сентября 2019 года, в Прилузский районный отдел по охране окружающей среды Минприроды Республики Коми 19.06.2019 поступило обращение руководителя администрации муниципального района «Прилузский» по факту несанкционированного размещения отходов коммунального характера со стороны регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Республики Коми ООО «Ухтажилфонд». 20 июня 2019 года, в соответствии с плановым (рейдовым) заданием, произведен осмотр и обследование территории, в ходе которого установлено, что в конце улицы Производственной, местечка Ожиндор, Прилузского района, Республики Коми, географические координаты 60.352256 с.ш. и 49.588197 в.д., в 35 метрах до заезда к свалке твердых коммунальных отходов села ФИО6 «Прилузский» на почве, без твердого покрытия, размещена металлическая емкость в виде кузова самосвальной автомашины зеленого цвета с надписями «УЖФ» (размерами: высота – 1.5 м., длина – 3 м., ширина 1.5 м., объём – примерно 8 м3), которая доверху наполнена твердыми коммунальными отходами (полиэтиленовой тарой и упаковкой, битым стеклом, древесными отходами и мусором от сноса и разборки зданий), относящимися к отходам четвертого и пятого класса опасности. В верхней части ёмкость открыта, в связи с чем, имеется свободный доступ для её заполнения отходами и попадания атмосферных осадков. Данная емкость размещена за переделами земельного участка с кадастровым номером №, который предназначен для свалки. Данная ёмкость установлена без какого-либо обозначения и обустройства места накопления отходов и является источником загрязнения земельного участка, который относится к государственному лесному фонду ГУ РК «Прилузское лесничество» Объячевского участкового лесничества - квартал 268, выдел 26. Указанные обстоятельства свидетельствуют о нарушении ООО «Ухтажилфонд» требований Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Правил осуществления деятельности регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Республики Коми и Порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Республики Коми, утвержденных постановлением Правительства Республики Коми от 15.06.2017 №, а также свидетельствует о нарушении Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г. N 641».

В судебном заседании представитель ООО «Ухтажилфонд» ФИО5 пояснил, что вина юридического лица в совершении инкриминируемого административного правонарушения не установлена, поскольку бункер-накопитель был размещен в 35 метрах от свалки по указанию сотрудников администрации МР «Прилузский» ФИО1 и ФИО2 Кроме того, имеющиеся сомнения необходимо истолковать в пользу ООО «Ухтажилфонд», поскольку свалка не имеет чётких границ. 

Согласно письменных возражений представителя ООО «Ухтажилфонд» от 14.10.2019, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, в связи с повторным привлечением данного юридического лица к административной ответственности, отсутствием состава административного правонарушения и недоказанностью обстоятельств, на основании которых составлен протокол об административных правонарушения. Так, само по себе расположение бункера-накопителя, принадлежащего ООО «Ухтажилфонд», на земельном участке не свидетельствует о загрязнении почвы. Отходы, обнаруженные в бункере, не относятся к твердым коммунальным отходам, что возможно было бы установить только после проведения экспертного исследования, чего не сделано административным органом. За отходы, обнаруженные возле бункера-накопителя, региональный оператор ответственности не несет, поскольку отвечает за отходы, которые могут выпасть в момент погрузки отходов в мусоровоз. Спорный бункер-накопитель был размещен по указанию сотрудников администрации МР «Прилузский» ФИО1 и ФИО2 Ранее ООО «Ухтажилфонд» уже привлекалось к административной ответственности по аналогичным обстоятельствам. 

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, письменные возражения представителя юридического лица и приложенные к ним материалы, выслушав пояснения представителя юридического лица и должностного лица, допросив свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО3, прихожу к следующим выводам. 

Административным правонарушением, в силу ст. 2.1 КоАП РФ, признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению. 

Административная ответственность за несоблюдение требований в области охраны окружающей среды при сборе, накоплении, транспортировании, обработке, утилизации или обезвреживании отходов производства и потребления, за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2.3 настоящего Кодекса, предусмотрена ч. 1 ст. 8.2 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 42 Конституции РФ каждый имеет право на благоприятную окружающую среду, на ее защиту от негативного воздействия, на благоприятную среду обитания, факторы которой не оказывают вредного воздействия на человека.

Из содержания ст. 3 Федерального закона от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» следует, что хозяйственная и иная деятельность органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, оказывающая воздействие на окружающую среду, должна осуществляться на основе следующих принципов: обеспечение благоприятных условий жизнедеятельности человека; запрещение хозяйственной и иной деятельности, последствия воздействия которой непредсказуемы для окружающей среды, а также реализации проектов, которые могут привести к деградации естественных экологических систем, изменению и (или) уничтожению генетического фонда растений, животных и других организмов, истощению природных ресурсов и иным негативным изменениям окружающей среды.

Статьей 51 Федерального закона «Об охране окружающей среды» предусмотрено, что отходы производства и потребления подлежат сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы, которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации. 

В силу ст. 13.4 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», накопление отходов допускается только в местах (на площадках) накопления отходов, соответствующих требованиям законодательства в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства Российской Федерации. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов должны соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации, указанным в пункте 1 настоящей статьи, а также правилам благоустройства муниципальных образований. Накопление твердых коммунальных отходов осуществляется в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации, и порядком накопления (в том числе раздельного накопления) твердых коммунальных отходов, утвержденным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

В соответствии со ст. 24.6 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются в соответствии с правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными Правительством Российской Федерации. Операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами, региональные операторы обязаны соблюдать схему потоков твердых коммунальных отходов, предусмотренную территориальной схемой обращения с отходами субъекта Российской Федерации, на территории которого такие операторы осуществляют свою деятельность. Операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами, владеющие объектами обработки, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов, данные о месте нахождения которых включены в территориальную схему обращения с отходами, обязаны принимать твердые коммунальные отходы, образовавшиеся на территории субъекта Российской Федерации и поступившие из других субъектов Российской Федерации с учетом соглашения, заключенного между субъектами Российской Федерации, только на основании заключенных с региональными операторами договоров об осуществлении регулируемых видов деятельности в области обращения с твердыми коммунальными отходами и не вправе отказываться от заключения таких договоров.

Правила обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденные постановлением Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156, устанавливают порядок осуществления накопления, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания и захоронения твердых коммунальных отходов, заключения договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, а также основания, по которым юридическое лицо может быть лишено статуса регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами.

В Правилах применяются следующие понятия: бункер - мусоросборник, предназначенный для складирования крупногабаритных отходов; вывоз твердых коммунальных отходов - транспортирование твердых коммунальных отходов от мест (площадок) их накопления до объектов, используемых для обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов; контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов; контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в области охраны окружающей среды и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров; уборка мест погрузки твердых коммунальных отходов - действия по подбору оброненных (просыпавшихся и др.) при погрузке твердых коммунальных отходов и перемещению их в мусоровоз.

При этом, накопление, сбор, транспортирование, обработка, утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов осуществляются с учетом экологического законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения. Осуществление накопления, сбора, транспортирования, обработки, утилизации, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных отходов должно быть безопасным для населения и окружающей среды.

В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в местах (площадках) накопления твердых коммунальных отходов складирование твердых коммунальных отходов осуществляется потребителями следующими способами: в контейнеры, расположенные в мусороприемных камерах (при наличии соответствующей внутридомовой инженерной системы); в контейнеры, бункеры, расположенные на контейнерных площадках; в пакеты или другие емкости, предоставленные региональным оператором.

В случае обнаружения региональным оператором места складирования твердых коммунальных отходов, объем которых превышает 1 куб. метр, на земельном участке, не предназначенном для этих целей и не указанном в соглашении, региональный оператор обязан в течение 5 рабочих дней:

- уведомить любым способом, позволяющим получить подтверждение доставки такого уведомления, собственника земельного участка, орган местного самоуправления и орган, осуществляющий государственный экологический надзор, об обнаружении места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов;

- уведомить любым способом, позволяющим получить подтверждение доставки такого уведомления, собственника земельного участка о необходимости ликвидации места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов в течение 30 дней после получения уведомления и направить ему проект договора на оказание услуг по ликвидации выявленного места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов. 

Если собственник земельного участка в течение 30 дней со дня получения уведомления регионального оператора не обеспечил ликвидацию места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов самостоятельно и не заключил договор с региональным оператором на оказание услуг по ликвидации выявленного места несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов, региональный оператор в течение 30 дней после отправления уведомления собственнику земельного участка ликвидирует место несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов. В этом случае региональный оператор вправе обратиться в суд с требованием о взыскании понесенных расходов.

Согласно Правилам осуществления деятельности регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Республики Коми и Порядку накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного накопления) на территории Республики Коми, утвержденных Постановлением Правительства Республики Коми от 15.06.2017 № 302, основной целью Регионального оператора является осуществление деятельности по обращению с ТКО на территории Республики Коми в соответствии с региональной программой Республики Коми в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Территориальной схемой обращения с отходами и Правилами обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2016 г. № 1156. Для накопления ТКО используются контейнеры объемом накопления отходов от 40 л до 8000 л. Допускается использование контейнеров другой емкости по согласованию с Региональным оператором. Контейнеры должны быть изготовлены из пластика или металла, иметь защиту, предотвращающую попадание в контейнер атмосферных осадков. Периодичность транспортирования ТКО определяется условиями договора с оператором по обращению с ТКО, но не реже чем это предусмотрено законодательством Российской Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия человека. Время транспортирования ТКО определяется оператором по обращению с ТКО, который обязан проинформировать о графике вывоза ТКО собственника отходов.

Как следует из материалов дела, 20 июня 2019 года, в соответствии с плановым (рейдовым) заданием, произведен осмотр и обследование территории, в ходе которого установлено, что в конце улицы Производственной, местечка Ожиндор, Прилузского района, Республики Коми, географические координаты 

<

данные изъяты> с.ш. и 

<

данные изъяты> в.д., в 35 метрах до заезда к свалке твердых коммунальных отходов села ФИО6 «Прилузский» на почве, без твердого покрытия, размещена металлическая емкость в виде кузова самосвальной автомашины зеленого цвета с надписями «УЖФ» (размерами: высота – 1.5 м., длина – 3 м., ширина 1.5 м., объём – примерно 8 м3), которая доверху наполнена твердыми коммунальными отходами (полиэтиленовой тарой и упаковкой, битым стеклом, древесными отходами и мусором от сноса и разборки зданий), относящимися к отходам четвертого и пятого класса опасности. В верхней части ёмкость открыта, в связи с чем, имеется свободный доступ для её заполнения отходами и попадания атмосферных осадков. Данная емкость размещена за переделами земельного участка с кадастровым номером №, который предназначен для свалки. Данная ёмкость установлена без какого-либо обозначения и обустройства места накопления отходов и является источником загрязнения земельного участка, который относится к государственному лесному фонду ГУ РК «Прилузское лесничество» Объячевского участкового лесничества - квартал 268, выдел 26.

Указанные обстоятельства, наряду с протоколом об административном правонарушении, подтверждаются:

- обращением руководителя администрации муниципального района «Прилузский» от 19.06.2019 в адрес Прилузского районного комитета по охране окружающей среды о том, что региональный оператор ООО «Ухтажилфонд» нерегулярно вывозит бункеры-накопители с мусором, которые становятся переполненными, в результате чего мусор выгружают рядом с бункерами, что требует принятия мер реагирования (л.д. 13);

- плановым (рейдовым) заданием №-при-гк от 19.06.2019 (л.д. 24); 

- актом №-при-эк от 20.06.2019 планового (рейдового) осмотра, обследования территории, согласно которому зафиксировано расположение металлической емкости в виде кузова самосвальной автомашины зеленого цвета с надписями «УЖФ» (л.д. 19-23); 

- объяснением ФИО1 от 20.09.2019, согласно которому ООО «Ухтажилфонд» не давалось разрешения на размещение отходов на территории лесного фонда в квартале 

<

данные изъяты>, выдел 26 (л.д. 29); 

- объяснением ФИО2 от 20.09.2019, согласно которому она предупреждала представителя ООО «Ухтажилфонд» ФИО5 о том, что территория вокруг свалки села Объячево является территорией гослесфонда и что размещать бункера – накопители возможно только на территории свалки. ООО «Ухтажилфонд» самовольно разместило бункер-накопитель на землях лесного фонда, без какого-либо разрешения ФИО2 и руководства администрации МР «Прилузский» (л.д. 30).

- информацией главного лесничего ГУ «Прилузское лесничество» от 28.06.2019, согласно которой лесной участок в конце улицы Производственной, села Объячево, перед заездом на бывшую свалку относится к территории лесного фонда ГУ «Прилузское лесничество» - выдел 26 квартал 268 (л.д. 31-32). 

- информацией и.о. руководителя администрации муниципального района «Прилузский» от 30.10.2019, согласно которой разрешение ООО «Ухтажилфонд» на размещение, на дату - 20 июня 2019 года, бункера-накопителя в 35 метрах от заезда на свалку села Объячево, не давалось. 

- письмами заместителя руководителя администрации муниципального района «Прилузский» от 14 и 15 февраля 2019 года в адрес ООО «Ухтажилфонд» о том, что два и три контейнера должны располагаться на свалке. 

В судебном заседании руководитель Прилузского районного комитета по охране окружающей среды ФИО4 указал на законность и обоснованность привлечения ООО «Ухтажилфонд» к административной ответственности, пояснив, что на землях лесного фонда запрещено размещать бункер-накопитель для мусора, который является источником загрязнения. Площадка под ним должна иметь твердое покрытие, с трех сторон иметь закрытое ограждение, он должен быть закрыт от атмосферных осадков. В настоящее время, спорный бункер-накопитель перемещен ООО «Ухтажилфонд» на территорию свалки. 

Свидетель ФИО2 и ФИО1 суду пояснили, что не давали разрешение на размещение бункера-накопителя за пределами свалки и дача подобных разрешений не входит в их должностные полномочия. 

Свидетель ФИО3, которая в соответствии с договором на оказание услуг по транспортированию твердых бытовых отходов №-РО от 28 сентября 2018 года, заключенного с ООО «Ухтажилфонд» осуществляет прием (сбор) твердых коммунальных отходов и транспортирование в места передачи и размещения, согласно установленной Территориальной схемы Прилузского района, пояснила суду, что представитель ООО «Ухтажилфонд» ФИО5 показывал ей границы свалки, предупреждая её, что отходы необходимо выгружать на свалку. ФИО3 может визуально определить границы свалки.

Доводы представителей ООО «Ухтажилфонд» о том, что собранные по делу доказательства не свидетельствует о виновности юридического лица, судом приняты во внимание и рассмотрены.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о том, что вина ООО «Ухтажилфонд» в совершении инкриминируемого административного правонарушения полностью нашла свое подтверждение.

В ходе судебного разбирательства установлено и не оспаривается представителями юридического лица, что принадлежащий ООО «Ухтажилфонд» бункер-накопитель 20.06.2019 располагался на землях государственного лесного фонда, к бункеру-накопителю имелся свободный доступ для заполнения отходами и который не был защищен от попадания атмосферных осадков.

Указанные обстоятельства свидетельствуют о несоблюдении требований в области охраны окружающей среды при сборе и накоплении отходов производства и потребления, за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 8.2 КоАП РФ. 

Доводы представителей юридического лица о том, что бункер-накопитель был размещен по указанию сотрудников администрации МР «Прилузский» опровергаются показаниями ФИО1 и ФИО2, пояснивших, что не давали разрешение на размещение бункера-накопителя за пределами свалки и дача подобных разрешений не входит в их должностные полномочия. Показания данных свидетелей соотносятся с письмами заместителя руководителя администрации муниципального района «Прилузский» от 14 и 15 февраля 2019 года в адрес ООО «Ухтажилфонд» о том, что контейнеры должны располагаться на свалке. 

Кроме того, показания свидетелей ФИО1 и ФИО2 подтверждают показания свидетеля ФИО3, которая пояснила суду, что представителю ООО «Ухтажилфонд» ФИО5 известны границы свалки, который и показал ей границы. 

С учетом показаний свидетеля ФИО3, прихожу к выводу, что доводы представителей ООО «Ухтажилфонд» о том, что свалка не имеет четких границ и по данной причине бункер-накопитель ошибочно размещен на землях лесного фонда не могут быть приняты во внимание. 

Доводы представителей юридического лица о том, что отходы, обнаруженные в бункере, не относятся к твердым коммунальным отходам, не могут быть приняты во внимание, поскольку опровергаются актом планового рейдового осмотра от 20.06.2019 и приложенными к нему фотографическими изображениями. 

При этом, суд также учитывает, что бункер-накопитель предназначен и используется ООО «Ухтажилфонд» для сбора отходов. 

Доводы представителей юридического лица о том, что ООО «Ухтажилфонд» повторно привлекается к административной ответственности по аналогичным обстоятельствам, являются несостоятельными, поскольку постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 26.07.2019, вынесенное заместителем главного государственного инспектора Республики Коми в области охраны окружающей среды, отменено в установленном законом порядке 18.09.2019 вышестоящим должностным лицом – Главным государственным инспектором Республики Коми в области охраны окружающей среды на территории Республики Коми. Протокол об административном правонарушении вынесен должностными лицами, уполномоченными на составление протокола об административном правонарушении. 

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях ООО «Ухтажилфонд» события и состава вменяемого административного правонарушения, поскольку данное юридическое лицо допустило несоблюдение требований в области охраны окружающей среды при сборе и накоплении отходов производства и потребления, выразившееся в размещении бункера-накопителя твердых коммунальных отходов на землях государственного лесного фонда. 

Доказательств, свидетельствующих об отсутствии у юридического лица объективной возможности для соблюдения требований законодательства, а также принятия им исчерпывающих мер для их соблюдения и недопущения административного правонарушения, суду не представлено.

Административное правонарушение по ст. 8.2 ч. 1 КоАП РФ имеет формальный состав, то есть факт его совершения не ставится в зависимость от наличия (отсутствия) наступивших вредных последствий.

Учитывая характер совершенного правонарушения, следует отметить, что объектом посягательства которого выступают общественные отношения в области охраны окружающей среды от негативных воздействий опасной группы веществ и материалов, сохранения экологической безопасности населения и территорий, законные интересы населения на благоприятную окружающую среду, формальный характер правонарушения, не требующего наступления отрицательных последствий вследствие нарушения санитарных правил, данное правонарушение не может быть отнесено к категории малозначительных, поскольку существенно нарушает охраняемые общественные отношения.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 и 29.9 КоАП РФ, влекущих прекращение производства по делу, не имеется. 

Переходя к вопросу о назначении наказания, учитываю характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства смягчающие, отягчающие административную ответственность и конкретные обстоятельства дела.

Санкция части 1 статьи 8.2 КоАП РФ предусматривает ответственность для юридических лиц в виде наложения административного штрафа в размере от ста тысяч до двухсот пятидесяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность юридического лица, не установлено. 

При установленных обстоятельствах, прихожу к выводу о необходимости применения к ООО «Ухтажилфонд» административного наказания в виде наложения административного штрафа. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела и данные о юридическом лице, нахожу основание для применения положений ч. 3.2 и ч. 3.3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначении ООО «Ухтажилфонд» административного наказания в виде административного штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 8.2 КоАП РФ, в размере 50 000 рублей, что отвечает принципу справедливости наказания.

Руководствуясь ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать общество с ограниченной ответственностью «Ухтажилфонд», ИНН №, ОГРН № виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа: УФК по Республике Коми (Минприроды Республики Коми) ИНН 

<

***>, КПП 110101001, ОКТМО 87624445, КБК 85№, ЬИК 048702001, р/с 40№.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечении срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа представить в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу в Прилузский районный суд Республики Коми.

При неуплате административного штрафа в срок, на основании ч.5 ст.32.2 КоАП РФ сумма штрафа будет взыскана в принудительном порядке, а также может быть возбуждено новое административное производство по ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ, по которой административное взыскание предусмотрено в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до 15 суток.

Постановление может быть обжаловано в Верховный суд Республики Коми через Прилузский районный суд в течение 10 дней со дня вручения или получения копии мотивированного постановления.

Жалоба может быть подана в тот же срок непосредственно в Верховный суд Республики Коми.

Судья А.В.Родионов